
O B S A H.

Úvod a rozdělení §. 1— 3
Str.

1

Čásť I. Zvukosloví.
Str.

Hlava I.
O hláskách §. 4—8. . . .

Hlava II.
O proměnách hlásek

Á. samohlásek §. 9—13.

2

B. souhlásek §. 14. . . . 16 
a) všeobecné §.15.... — 
b) zvláštní §. 16. a 17. . 17

Hlava III.
O slabikách, jich dělení, míře 

6 a přízvuku § 18— 20. . . 22

Čásť II. Tvarosloví.
Hlava I.

O jm. podstatných a jich ohý
bání §. 23—25.........................25

A. Kmeny otevřené na -a 
I. Skloňování a-kmenů mužsk.

§.26........................................... 29 
a)..tvrdé vzory Map, dub

§. 27.................................30 
b). měkké vzory muž, meč

§. 28...................................... 35
II. Skloňování a-kmenů žensk. 

 
a) tvrdý vzor ryba §. 30. 38 
b) měkký vzor země §. 31. 40 

III. Skloňování a-kmenů střed
ních §. 32 42 
a) tvrdý vzor slovo §. 33. 43 
b) měkký vzor pole §. 34. 45 

měk. vzor znamení §. 35. 46 
Kmeny otevřené na-i §.36. 48 

I. Skloňování i- kmenů muž
ských, vzory hosť, kůň a 
deň §. 37 . —

§.29 38

II Skloňování i kmenů žensk., 
vzor koti, daň, §. 38. . 51

B. Kmeny zavřené §. 39. . . 55 
I Skloňování zavřených kme

nů mužsk., vs. kmen § 40. — 

 

 
O čísle dvojném §. 43. . . . 59 
Zvláštnosti jmen podstatných 

II. Skloňování zavřených kme
nů žensk., vz. kotev a máti 
§. 41 56

III. Skloňování zavřených kme
nů střed., vz. síme a robí 
§.42 58

§. 44. a 45 61
Skloňování jmen cizích §. 46— 

50................................................. 64

Hlava II.
O jm. přídavných §. 51. a 52. 79 
A. Skloňování jm. přídavných 
1. neurčitých, vzorů vesel a 

synův, -ova, -ovo §. 53. . 80 
2. určitých §. 54. . . . . 83 



Str. Str.
vzoru čisty, -á, -i §. 55. . 84 
vzoru dnešní §. 56.. . . 86

B. Stupňování jm. přídavných 
§. 67—59............................. 87

Hlava III.

O jm. číselných §. 60. a 61. . 91 
O číslovkách základných §. 62. 92 
O číslovkách řadových §. 63. . 96 
O číslovkách rodových §. 64. . 97 
O Číslovkách hromadných §.66. — 
O číslovkách násob., zlomeč. a 

příslov. §. 66........................... 99 
O číslovkách neurčitých §. 67. 

a 68........................................... 100 

Hlava IV.
O zájmenech §. 69........................103

I. Skloňování zájm. osob
ných a zvratného §. 70. 105 

II. Skloňování vlastně zá- 
jmenné §. 71, . . . . 106 

a) tvrdý vzor ten, ta, to, 
§. 72. (kdo §. 73.) . . 107 

b) měkký vzor (on §. 74., 
náš §. 75, jeni §. 76, co 
§. 77)  108 

III. Skloňování zájmenné sta
žené vz. můj §. 78. . . 113

IV. Skloňování ostatních zá
jmen §. 79......................115

Hlava V.
O časoslovech §. 80. . . . 117 

A. O tvarech časoslov §.81. — 
a 82..............................

B. O činnosti časoslov §. 83. 121 
C. O vztazích: 

1. o spůsobech §. 84. . 124 
2. o čase §. 85. . . . 126 
3. o osobě a čísle §. 86. 129 
4. o rodě § 87. . . . — 

D. O neurčitých tvarech ča
soslova §. 88  180 

E. O časování §. 89—94. . 132

I. Časování prosté 
a) sponové 

první třída $. 96. . . . 188 
 
 
 
 
 

druhá třída §. 101. . , 160 
1. vzor vinu §. 102. . . — 
2. vzor trhnu §. 103. . 162 

třetí třída §. 104. . . . 164 
 

2. vzor hledím §. 106. . 166 
čtvrtá třída, vzor činím 

 
pátá třída §. 108. . .. 161 

1. vzor volám §. 109. . — 
 
 
 

5. vzor hřeji §. 113. . . 169 
šestá třída, vzor miluji, 

 
b) bezsponové časování 

 
Nepravidelné časov. §. 116. 176 
Kusé časování §. 117. . . 178

1. vzor nesu §. 96. . . 139
2. vzor peku §. 97. , , 141
3. vzor tnu §. 98.. . . 143
4. vzor biji §. 99.. , . 146
6. vzor tru §. 100. . . 148

1. vzor umím §. 106. . —

§. 107 158

2. vzor krájím §. 110. . 163
3. vzor mail §. 111. , . 165
4. vzor beru §. 112. . . 167

§. 114 171

§. 115 173

II. Časování opsané §. 118 a 
119.........................................180

Hlava VI.
O částicích §. 120.........................187 

1...O příslovcích §.121—127. 188 
2...o předložkách §, 128— 

130.................................. 193 
3...o spojkách §' 131. . . 196 
4...o mezislovcích §. 132. . 197

Hlava VII.
O tvořeni slov §. 133—134. . 198 

I. zdvojováním kořene §.135. 199 
II. stupňováním §. 136. . . — 

III. odvozováním §. 137. . . 201 
slova zdrobnělá §. 138. . 217 
časoslova odvozená §.139. 219

IV. skládáním §. 140-141. . 220

Čásť III.

I. Věta jednoduchá.
Hlava I.

A. O podmětě §. 146. . . . 227
B. O přísudku §. 147. . . . 228
C. O shodě přísudku s podm.

§. 148—164...............................230

Skladba.
Hlava II.

O pádech §. 156........................... 233
A. přímých:

1. o nominativě §. 156. . 234
2. o vokativě §. 157. . . —

B. nepřímých:
1. o akkusat. §. 158—161. 236



Str.
2. o dativS §. 162—165. . 238
8. o genitivě §. 166—173. 241 
4. o lokále §. 174. . . . 246
5. o instram. §. 175—182. 247

Hlava III.
O pádech s předložk. §. 183. 251

A. předložky jednoho páda
1. akkusativu §. 184—189. —
2. dativu §. 190—191. . 253
3. genitivu §. 192—200. . —
4. lokálu §. 201. . . . 256

B. předložky dvou pádů 

 
1. akkus. a lok. §. 202— 

204 256
2. akkus. a instr. §. 205—

208......................................... 253
C. předložky tři pádů

1. akkus., dat. a lok. §. 209. 260
2. akkus., dat. a instrum.

§. 210 a 211........................261

Hlava IV.
O přívlastcích § 213. a 214. 264

A. souřadných
1. o jménech přídavných

§. 215—219..........................265
2. o přistávce §. 220. . . 267

B. podřadných
1. o genitivě přívlastkovém 

§.221... .... —
2. o přívlastcích předlož

kových §. 222. ... 268
C. zájmena přívlastkův §.223. 

a 224...................................—
D. o stupních jmen přidav. 

1. o komparativě §. 225.. 270
2. o superlativě §. 226. . — 

E. o jménech číseln. §. 227. 
a 228 271

II. Věta složená.
Hlava V.

A. souřadně §. 230 . . . . 272 
1. spojení slučovací §. 231. 273 
2. spoj, odporovací §. 232. 275 
3. spoj, rozlučovací §. 233. 276
4. spoj, příčinné § 234. a

235............................................ —
B. podřadně §. 236. a 237. . 277 

1. věty podstatné §. 238. . 278 
a) vztažné §. 239. . . . — 
b) spojovací §. 240. . . 279

2. věty příslovečné §. 241. 282
a) místa §. 242.................. —
b) času §. 243................... 283
c) příčiny §. 244. . . . 284

Sir.
d) účelné §. 245. . . . 285 
e) účinkové §. 246. . . — 
f) podmiňovací §. 247. . 286 
g) připouštěcí §. 248. . . — 
h) srovnávací §. 249. . . 287 
i) poměrné §. 250. . . 289 
k) omezovači §. 251. . . — 
1) vylučovací §. 252 a 253. 290 

3. věty přívlastkové §. 254. 291
C. Některé obzvláštní spůso- 

by vět : 
1. tázací §. 255—257. . . 292 
2. odpovídací §. 258. . . 293 
3. nepřímá řeč §. 259. . . 294 
4. záporné §. 260—262. . 295 

Hlava VI.
1. O zájmenech §. 263. . . 297 

a) osobných §. 264. . . . — 
b) zvratném §. 265 a 266. — 
c) připojovacím sám § 267. 298 
d) přisvojovacich §. 268. . 299 
e) ukazovacích §. 269—272, 300 
f) tázacích §. 273—278. . 301 
g) neurčitých §. 279—285. 303 .

2. O příslovcích §. 286 a 287. 305
3. O spojkách §. 288.-314 . 311 

(a §. 289, ač §, 290, ale 
§. 291, ani §. 292, an §.293. 
at §.294, až §. 295, i §. 296, 
jak §. 297, jelikož §. 298, 
poněvadž §. 299, ježto §. 300, 
že §. 301, kdy §. 302, do
kud §. 303, pokud §. 304, 
leč §. 305, li §. 306, nebo 
§. 307, než §. 308, pak §. 
309, -t §. 310, teda §. 311, 
však §. 312, zajisti §. 313, 
-že S. 314.)

Hlava VII.
O časoslově §. 315........................ 334
A. O rodě Časosl. §.316—320. —
B. O jakosti časoslov §.321. 336
C. O časích §. 322. . . . 338

1. čas přítomně neskonalý
§. 823........................................—

2. čas minule neskonalý
§.324.......................................339

3. čas minule skonalý §. 325. 340
4. čas předmiaulý §. 326. . —
5. čas budoucně neskonalý

§. 327.................................... —
6. čas budoucně skonalý 

§. 328..................................841
D. O spůsobech časoslov

a) o indikativě §. 329. . . 342
b) o imperativě |. 330. . —



Str. Str.
c) o konjunktivě §. 331 a

332............................................ 343
E. O jmenných tvarech časo- 

slovných
1. o infinitivě §. 333— 336. 346
2. o supině §. 337. . . . 352
3. o příčestí § 338 a 339. 353
4. o přechodníku určitém

§. 340—343......................... 355 
o přechodníku neurčitém
§. 344.................................. 361

Hlava VIII.
O pořadě slov a vět

1. O slovosledu § 345 —349. 362
2. O větosledu §.350-355 365

Hlava IX.
o videch §. 356.......................... 370
I. Vidy mluvnické

1. Nadplněk §. 357. • ., —
2. Předjímání § 358. . . —
3. Zjemňování § 359. . . 371
4. Výpustka §. 360.. . . 372
5. Spřežka § 361. . . . 374
6. Obdvojení §. 362. . . 375 
7. Konecpřed § 363. . . —
8. Rozpolení § 364. . . 376 
9. Výšin z vazby §. 365. . —

II. Vidy řečnické § 866. . . — 
1. tropy §. 367. .... — 
a) metafora §. 368. . . . 377 
b) synekdocha § 369. . 379 
c) metonymie § 370. . . 381

2. vidy slovné §. 371. . . 383 
a) v opakování slov § 372. — 
b) v množství slov §. 373. 386 
c) v moci slov §. 374. . 387

d) v podobnosti slov §. 375. 388
3. vidy věcné § 376. : . 390
a) v obsahu věcí § 377. . —
b) vspůsobusrovnání§.378. 392
c) v rozdílnosti věcí §. 379. 393
d) v živosti mysli §. 380. 395
e) v pohnutí mysli §. 381. 396
f) v spůsobu společné roz

mluvy §. 382. . . . 398

Hlava X.

O řeči vázané §. 883. . . . 399
A. O verších časoměrných

§. 384—387........................... —
I. stopy časoměrné §. 388. . 400
II. verše časoměrné § 389— 

392....................................... 401
1. se stopami stejnorodými

a) daktylické § 393. . . 402
b) trochej ké §. 394. . . 404
c) jambické § 395. . . 405 
d) anapaestické §. 396. . 406

2. se stopami jinorodými
a) logaoedické §. 397. . —
b) aeolské § 398. . . . 407
c) aeolské - logaoedické

§. 399.....................................—
d) alkajský § 400. . • 408
e) choriambické § 401. • —

III. strofy časoměrné § 402. 409
IV. některé rozměry indické

§. 403-404 ........................411
B. O verších přízvučných §.405 414

I. stopy přizvučné § 406. . 414
II. verše přízvučné §. 407—

410............................................. —
III. o rýmu a strofách formy 

stálé §. 411-415 . . . 417


